УИД72RS0025-01-2022-013244-18 1-191/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Тюмень 25июля 2023 года

Ленинский районный суд г. Тюмени Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Павлова И.Г.,

с участием:

государственных обвинителей –помощника прокурора Центрального АО г.Тюмени ФИО1,

подсудимого– ФИО2

защитника – адвоката Гриднева В.Г., предоставившего удостоверение № 1528 и ордер № 320282.

при секретаре Сырьевой Н.Н., помощнике судьи Мищенко А.АВ.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

УСТАНОВИЛ:

Согласно приказа исполнительного директора 

<

данные изъяты> от 29.01.2016 № 34/л и дополнительного соглашения к трудовому договору № 58 от 28.01.2015, заключённого 29.01.2016 между тем же должностным лицом и установленным лицом №1 (материалы в отношении которого находятся в отдельном производстве), последний с 01.02.2016 назначен на должность мастера – руководителя группы по контролю газопотребления УЭГ Центрального треста АО «Газпром газораспределение Север», основным акционером которого с долей в уставном капитале 97,88% является АО «Газпром газораспределение», акционером которого в свою очередь являются организации, единственным участником которых является ПАО «Газпром», контрольный пакет акций которого принадлежит Правительству РФ.

Занимая указанную должность, установленное лицо №1 обладал следующими полномочиями:

- в соответствии с должностной инструкции мастера – руководителя группы, утвержденной 03.07.2018 заместителем генерального директора по работе с управляемыми организациями 

<

данные изъяты> (далее по тексту – Должностная инструкция) выдавал производственные задания и осуществлял контроль за их выполнением (п. 2.2); осуществлял отключение подачи природного газа потребителям (п. 2.4); проводил мероприятия по выявлению фактов незаконного потребления природного газа физическими и юридическими лицами, осуществления несанкционированного технологического присоединения (врезки), самовольной реконструкции действующих газопроводов и заменой узлов учета газа, в зоне технического обслуживания треста (п. 2.5); осуществлял проверки адресов, на которых ранее производилось отключение за не законное потребление природного газа, по факту осуществления несанкционированного технологического присоединения (врезки), самовольной реконструкции действующих газопроводов и заменой узлов учета газа (п. 2.6); оформлял акты, уведомления и прочие документы, имеющие отношение к работе по контролю незаконных потребителей природного газа (п. 2.7); контролировал состояние производственной и трудовой дисциплины (п. 2.14);

- в соответствии с регламентом о порядке действий при выявлении фактов несанкционированного подключения к сетями газораспределения (газопотребления) и несанкционированного вмешательства в работу приборов учета газа, утвержденного приказом генерального директора ООО «Газпром межрегионгаз Север» от 05.09.2018№ ГМС-0/195/18 (далее по тексту – Регламент), в целях профилактики своевременного выявления фактов несанкционированного подключения к сетям газораспределения и газопотребления, а также несанкционированного вмешательства в работу приборов учёта газа обходил и обследовал трассы газопроводов, проверял режимы газопотребления на объектах физических и юридических лиц, обращал внимание на объекты газопотребления, на которые отсутствует информация о наличии заключённых договоров поставки газа либо отсутствуют подтверждающие документы о санкционированном проведении пуско-наладочных работ (п. 3.1); при выявлении несанкционированного подключения к сетям газораспределения (газопотребления) и/или несанкционированного вмешательства в работу приборов учёта газа составлял соответствующий акт, фиксировал обстановку и обстоятельства, собирал исходные данные для расчёта экономического ущерба и локализации и/или ликвидации несанкционированного подключения (п. 3.3); направлял подготовленные материалы не позднее 2 рабочих дней со дня выявления инцидента на имя регионального директора филиала (п. 3.5).

Таким образом, установленное лицом №1 являлся должностным лицом, постоянно выполняющим в акционерном обществе, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, организационно-распорядительные функции, в том числе по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

В период с августа 2021 года до 16.11.2021 ФИО2 решил газифицировать принадлежащий его сожительнице Свидетель 5 жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем установки и подключения газоиспользующего оборудования к действующей газораспределительной сети ООО «Газпром межрегионгаз Север», и с этой целью они обратились в 

<

данные изъяты>, где при указанных обстоятельствах выяснили, что подключение газоиспользующего оборудования к действующей газораспределительной сети ООО «Газпром межрегионгаз Север» в установленном законом порядке занимает длительное время, в том числе ввиду необходимости производства обследующих мероприятий, подготовки документации. Стремясь незаконно ускорить и упростить для себя этот процесс, то есть из иной личной заинтересованности, ФИО2 в период с 01.09.2021 до 16.11.2021 обратился к установленному лицу №2 (материалы в отношении которого находятся в отдельном производстве) с предложением осуществить установку газоиспользующего оборудования в доме по указанному адресу, подключение этого оборудования к газораспределительной сети, а также передать взятку кому-либо из должностных лиц, которое бы с использованием своего служебного положения путём совершения незаконных действий и бездействия в его интересах могло способствовать скорейшему подключению газоиспользующего оборудования принадлежащего ему строения к газораспределительной сети и беспрепятственному потреблению природного газа до осуществления официальных процедур такого подключения.

В свою очередь установленное лицо №2, рассчитывая на получение дохода за выполнение работ по подключению дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. ФИО3, 

<

адрес>, к действующей газораспределительной сети, то есть из корыстной заинтересованности, с предложением ФИО2 согласился. При этом, находясь в городе Тюмени, в период до 16.11.2021 посредством телефонных переговоров установленное лицо №2 обратился к установленному лицу №1, которому как должностному лицу предложил за денежное вознаграждение (взятку) незаконно бездействовать в интересах ФИО2, а именно не выявлять, не пресекать и не документировать заведомо очевидный для него факт неофициального подключения газоиспользующего оборудования дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к газораспределительной сети ООО «Газпром межрегионгаз Север» и потреблению природного газа.

Установленное лицо №1, осознавая, что в силу занимаемой должности может незаконно бездействовать в интересах ФИО2, а именно вопреки своим должностным полномочиям, не выявлять, не пресекать и не документировать заведомо очевидный для него факт неофициального подключения ФИО2 газоиспользующего оборудования дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. ФИО3, 

<

адрес>, к газораспределительной сети ООО «Газпром межрегионгаз Север» и потреблению природного газа, рассчитывая на получение за это незаконного вознаграждения в сумме 15 000 рублей, то есть из корыстной заинтересованности, с данным предложением согласился, о чём в период до 16.11.2021, находясь в г. Тюмени, в ходе телефонных переговоров сообщил установленному лицу №2., выступающему в качестве посредника между ним и ФИО2

О достигнутом с установленным лицом №1 соглашении в период до 16.11.2021, находясь в г. Тюмени, посредством телефонных переговоров, а также личных встреч в городе Тюмени, установленное лицо №2 сообщил ФИО2, оценив стоимость своих услуг в 170 000 рублей, из которых 15 000 рублей предназначались для передачи в качестве взятки установленному лицу №1, а остальные – в качестве оплаты работ, которые должен был выполнить сам установленное лицо №2.

Тем самым указанные лица, выступающие в роли взяткодателя, посредника и взяткополучателя, достигли соглашения об условиях, порядке передачи и размере взятки.

После чего 16.11.2021 около 14 часов 55 минут, находясь в достоверно не установленном месте 

<

адрес> ФИО2, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, исполняя свои обязательства согласно имеющейся договоренности, осуществил операцию по переводу безналичных денежных средств в сумме 15 000 рублей с банковского счета №, открытого на его имя в ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый на имя установленного лица №2 в ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, которые предназначались для передачи установленному лицу №1как должностному лицу за незаконное бездействие в интересах ФИО2, вопреки своим должностным полномочиям, а именно за не выявление, не пресечение и не документирование заведомо очевидных для него фактов неофициального подключения газоиспользующего оборудования дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. ФИО3, 

<

адрес>, к газораспределительной сети ООО «Газпром межрегионгаз Север» и потреблению природного газа.

В свою очередь установленное лицо №2 при указанных выше обстоятельствах, 16.11.2021, находясь в 

<

адрес>, в рамках ранее достигнутой с установленным лицом №1и ФИО2 договорённости, получил от последнего указанные безналичные денежные средства в сумме 15000 рублей, которые предназначались для передачи установленному лицу №1,как должностному лицу, за незаконное бездействие в интересах ФИО2 вопреки своим должностным полномочиям, а именно за не выявление, не пресечение и не документирование заведомо очевидных для него фактов неофициального подключения ФИО2 газоиспользующего оборудования дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. ФИО3, 

<

адрес>, к газораспределительной сети ООО «Газпром межрегионгаз Север» и потреблению природного газа, после чего 16.11.2021 около 15 часов 09 минут, находясь в достоверно не установленном месте 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществил операцию по переводу безналичных денежных средств в сумме 15 000 рублей с банковского счета №, открытого на его имя в ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый на имя установленного лица №1 в ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>А.

Установленное лицо №1, в свою очередь, при указанных выше обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 09 минут, находясь в достоверно не установленном месте 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в рамках ранее достигнутой с установленным лицом №2 договорённости, получил от последнего как посредника указанные безналичные денежные средства в сумме 15 000 рублей, которые предназначались ему как должностному лицу в качестве незаконного денежного вознаграждения (взятки) за незаконное бездействие в интересах ФИО2 вопреки своим должностным полномочиям, а именно за не выявление, не пресечение и не документирование заведомо очевидных для него фактов неофициального подключения газоиспользующего оборудования дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. ФИО3, 

<

адрес>, к газораспределительной сети ООО «Газпром межрегионгаз Север» и потреблению природного газа.

Данные денежные средства были получены им с банковского счета №, открытого на имя установленного лица №2 в ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый на имя установленного лица № в ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>

При этом установленное лицо № в период до ДД.ММ.ГГГГ, выполняя взятые на себя обязательства в рамках вышеуказанной договорённости, действуя из корыстной заинтересованности, своими силами и с привлечением третьих лиц вопреки установленному законом и иными нормативными документами порядку лично выполнил работы по подключению газоиспользующего оборудования жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. ФИО3, 

<

адрес>, к действующей газораспределительной сети ООО «Газпроммежрегионгаз Север» и несанкционированному пуску природного газа.

В дальнейшем, выполняя взятые на себя обязательства за переданную ему взятку, установленное лицо № незаконно бездействовал в интересах ФИО2, а именно вопреки своим должностным полномочиям (предусмотренным п.п. 2.4, 2.5, 2.7 Должностной инструкции, п.п. 3.1, 3.3, 3.5 Регламента) не выявлял, не пресекал и не документировал заведомо очевидный для него факт неофициального подключения газоиспользующего оборудования дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. ФИО3, 

<

адрес>, к газораспределительной сети ООО «Газпром межрегионгаз Север», и потреблению природного газа.

Подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал частично, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции Российской Федерации отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с требованиями п.3 ч.1 ст.276 УПК Российской Федерации были оглашены показания подсудимого, данные им на стадии предварительного расследования по уголовному делу.

Допрошенный в качестве обвиняемого, ФИО2 от 24.11.2022, показал, что сущность предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ ему разъяснена и понятна, вину он признает частично. В д. ФИО3, по 

<

адрес>, у него имеется строящийся дом. В конце лета 2021 года он решил подключить дом к сети газораспределения. С этой целью, в августе 2021 его гражданская жена Свидетель 5 обратилась с заявлением на подключение в АО «Газпром Газораспределение Север», предоставила необходимые документы, заключила договор. Сотрудники принимавшие документы пояснили, что монтаж сети и подключение газа производится в течении 6-ти месяцев. Для ускорения процесса можно обратиться в любую подрядную организацию, которая произведет монтаж газопровода на территории домовладения и подключение приборов отопления, это не будет нарушением. Они с Свидетель 5 нашли фирму ООО «СтройГазТрубопровод», которая оказывала необходимые им услуги. Он связался с представителем – Свидетель №1, который при встрече пообещал выполнить все необходимые работы для газификации дома, то есть проложить газопровод от дома до места подключения, установить газовый котел, оборудовать котельное помещение, все в соответствии с предъявляемыми Газпромом требованиями, а также подготовить всю необходимую техническую документацию для передачи в Газпром для дальнейшего подключения газа. За работу, материалы и подготовку документации Свидетель №1 озвучил стоимость в 160 000 рублей. Стоимость его устроила, и они договорились о начале работ. Письменного договора не заключали. Он впервые подключал газ к жилому дому с процедурой был не знаком, не знал, как и что нужно делать в техническом плане, какие документы готовить и потому полностью доверился Свидетель №1, который давно работает в этой сфере, выполняет проекты по газификации больших объектов и является специалистом в данной области. До ноября 2021 года бригада ООО «СтройГазТрубопровод» вела работы на земельном участке и в доме, оборудовали котельную, установили котел, провели газопровод по участку. За выполненные работы и использованные материалы он рассчитывался непосредственно с Свидетель №1 Денежные средства переводил со своей банковской карты на карту последнего, разными суммами и в разное время. То есть ему звонил Свидетель №1, говорил, что они выполнили какую-то часть работ или закупили какое-то оборудование, материалы и говорил какую сумму он ему должен перевести, что он и делал. В ноябре 2021 года все работы были выполнены, он встретился с Свидетель №1 на объекте, тот ему все показал, проверил газопровод на предмет утечек газа. При этом, газопровод уже был подключен к системе газораспределения. Свидетель №1 передал ему пакет документов, необходимых для подключения газа, которые нужно было сдать в Газпром, также сказал, что газом можно пользоваться, несмотря на то, что официально сотрудники Газпрома еще не приняли объект и не разрешили подачу газа. Из разговора, он понял, что Свидетель №1 давно занимается подключением газа к жилым домам, в этой сфере плотно взаимодействует с кем-то из сотрудников Газпрома и вся система подключения у них давно между собой согласована и налажена. Однако он не хотел пользоваться газом до момента его официального подключения, понимая, что если этот факт будет выявлен сотрудниками Газпрома, то последуют какие-то санкции. Более того, в тот момент у него не было острой необходимости в отоплении подключенного дома. Они там не жили, ремонт не делали, никакой срочности не было. О том, что газом он пользоваться не будет он сказал Свидетель №1, на том разговор и закончился. Еще ранее в одну из их встреч, у них с Свидетель №1 зашел разговор о том, что можно ускорить подключение газа и оформление всех необходимых документов. Свидетель №1 предложил ему для ускорения процесса передать взятку кому-то из сотрудников Газпрома, в размере 15 000 рублей. Сумма была небольшая и он согласился на это предложение, желая, как можно быстрее завершить газификацию дома. Указанные денежные средства он перевел со своей банковской карты, на карту Свидетель №1. Как тот ими распорядился, кому и как передал он не знает. В результате, сотрудники Газпрома приехали проверить соблюдение тех. условий и подключить газ 20.12.2021. Проверка никаких нарушений не выявила, газ был официально подключен, и он начал им пользоваться. После этого он перевел Свидетель №1 еще один платеж – 9 000 рублей, за завершение работ. За официальное подключение газа он заплатил 5 419,86 рублей. Это 2 337 рублей за первичный пуск газа в газопровод и 3 082,86 рублей за первичный пуск газа в газовое оборудование. А так же 2 779.09 рублей, за технологическое подсоединение. Деньги в размере 15 000 рублей были переданы Свидетель №1 за ускорение процесса газификации. О каких-то незаконных действиях сотрудников Газпрома речи не шло, и они это даже не обсуждали.(т. 2 л.д. 38-43)

Оглашённые показания ФИО2 полностью подтвердил. 

Кроме частичного признания подсудимым своей вины в даче взятки должностному лицу через посредника, за совершение заведомо незаконного бездействия, вину ФИО2 подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства, показания свидетелей, доказательства, содержащиеся в материалах уголовного дела. 

Свидетель Свидетель 5, гражданская жена подсудимого, в суде показала, что в 2020 году они с подсудимым приобрели старый дом, снесли его и построили два новых. Дома находятся по адресу: 

<

адрес>. Дома находится в её собственности. В августе 2021 г. решили подключить к одному из домов газ. Они с ФИО2 поехали в Газпром. Где она подала заявление, а ей сказали, что подключение возможно в течении полугода. Стоимость работы по монтажу оборудования им назвали в пределах 160-170 тысяч рублей. Сказали, что они вправе найти любого подрядчика. Они нашли в интернете фирму, которая занимается монтажом для газификации. Эта фирма смонтировала им всё для газификации примерно в декабре 2021 

<

адрес> им документацию и они поехали на 

<

адрес>, сдали документы для подключения газа. В Газпроме заплатили за подключение в пределах 2-5 тысяч рублей. Газ они подключали официально. Они за все платили. Никаких незаконных действий не было. Название фирмы подрядчика она не помнит. Она сама не контактировал с подрядчиками, этим занимался ФИО2. В запросе на врезку от 22.11.2021 г. и заявлении от 20.11.2022 т. стоит её подпись. Все акты которые составлялись 20.12.2022 г. подписывал ФИО2. Газом в доме они начали пользоваться после официального подключения. 

Ей не известно, что ФИО2 кому-то переводил 15 000 рублей. Все работы по установке оборудования оплачивал ФИО2, каким образом она не знает. ФИО2 ей сказал, что перечислял деньги только подрядной организации за выполненные работы в пределах 160 000 рублей, и все. Оплачивал частями, по мере выполнения работ со своей банковской карты. А кому именно перечислял денежные средства она не знает. Она задавала ФИО2 вопрос о том, перечислял ли тот денежные средства должностным лицам Газпрома, но ответа не получила.

Свидетель Свидетель №2, мастер в АО «Газпром Газораспределение Север», в суде показал, что в его должностные обязанности входит бесперебойная и безопасная поставка газа населению по газопроводу и осуществление пусконаладочных работ по обслуживаемому участку. Их бригада состоит из трёх человек. Начальство передает ему список заданий, так же дополнительно они получают документы на подключение газа, созваниваются с потребителями и договариваются о встрече. Они приезжают к собственнику с исполнительно-технической документацией: техническими условиями, документами на оборудование, лицензией подрядчика, схемой проведения оборудования. Сам собственник самостоятельно установить газовое оборудование не может. Только организация, имеющая лицензию. Ему не известно какой подрядной организацией устанавливается оборудование в домах. Его задача проверить уже установленное оборудование, если все в порядке, то запустить газ. Газ он запускал в домах в том числе и в д. Паренкино. Собственник или другое лицо самостоятельно могут запустить газ. Когда они опломбируют счетчик, тогда и пойдет отчет и оплата газа. Если они обнаружили самовольный запуск газа, то составляют акт и сообщают об этом начальству. Если собственник самостоятельно подключился к газу и так же самостоятельно отключился, они не могут установить несанкционированное потребление газа. Собственник возможность оплачивать газ до официального запуска не может. Он не помнит были ли ими установлены факты несанкционированного потребления газа в д. Паренкино. В обязанности их бригады не входит проверка и выявление несанкционированного подключения к газу.

ФИО4 перестал работать в их организации, поскольку занимался незаконной деятельностью.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, были оглашены показания, не явившихся в суд свидетелей Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №3, данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель Свидетель №4 показала, что порядок подключения к сети газораспределения объектов капитального строительства установлен Правилами подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2013 № 1314 (действовало до 18 октября 2021 года, в настоящее время действует Постановление Правительства РФ от 13.09.2021 № 1547). 

В УО ООО «Газпром межрегионгаз Север», на ряду с данным нормативным актами, порядок подключения также регламентирован приказом от 29.06.2020 № ГМС-О/149/20, утверждающим «Положение о взаимодействии структурных подразделений управляющей организации ООО «Газпром межрегионгаз Север» и управляемых организаций в рамках «Единого окна», в части не противоречащей Постановлению Правительства РФ от 30.12.2013 № 1314 (Далее по тексту - Правила подключения) 

Процедура подключения включает в себя выполнение ряда последовательных действий, которые «условно» можно разбить на несколько этапов: первый этап обращение в газораспределительную организацию (на территории юга 

<

адрес> это - ООО «Газпром газораспределение Север») по вопросу газификации.Заявитель направляет заявку в ООО «Газпром газораспределение Север» о предоставлении технических условий на подключение в соответствии с п. 6 Правил подключения. 

Запрос о предоставлении технических условий должен содержать (п. 7 Правил подключения) следующие сведения:

- полное и сокращенное (при наличии) наименования заявителя, его организационно-правовую форму, местонахождение и почтовый адрес (для юридического лица) либо фамилию, имя, отчество, местожительство и почтовый адрес (для физического лица (индивидуального предпринимателя);

- планируемый срок ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства (при наличии соответствующей информации);

- планируемую величину максимального часового расхода газа (мощности) отдельно по различным точкам подключения (если их несколько) с обоснованием необходимости подключения нескольких точек;

- наименование присоединяемого объекта сети газораспределения в случае предоставления технических условий на присоединение объекта сети газораспределения к другой сети газораспределения; 

- информацию о включении присоединяемого объекта сети газораспределения в программу газификации или о наличии права собственности на реконструируемые объекты сети газораспределения в случае предоставления технических условий на присоединение объекта сети газораспределения к другой сети газораспределения. 

К запросу о предоставлении технических условий заявителем прилагаются следующие документы (п. 8 Правил подключения):

- копии правоустанавливающих документов на земельный участок, на котором располагается (будет располагаться) принадлежащий заявителю объект капитального строительства (далее - земельный участок);

- ситуационный план;

- расчет планируемого максимального часового расхода газа (не требуется в случае планируемого максимального часового расхода газа не более 5 куб. метров);

- доверенность или иные документы, подтверждающие полномочия представителя заявителя (в случае если запрос о предоставлении технических условий подается представителем заявителя);

- копия документа, подтверждающего право собственности или иное предусмотренное законом право на объект капитального строительства, в случае если завершено строительство указанного объекта; 

- согласие основного абонента на подключение (технологическое присоединение) к сетям газораспределения и (или) газопотребления основного абонента, а также строительство газопровода на земельном участке основного абонента, если подключение осуществляется на земельном участке, правообладателем которого является основной абонент, в случаях, предусмотренных пунктом 34 Правил.

Заявка на получение технических условий от заявителей (физических лиц) принимается ООО «Газпром газораспределение Север» по адресу: 

<

адрес>, на первом этаже по электронной очереди работниками группы по работе с заявителями, также заявку можно направить в электронном виде на официальную электронную почту ООО «Газпром межрегионгаз Север» с приложением сканов вышеуказанных документов. 

Во исполнение поступившей заявки АО «Газпром газораспределение Север» определяет току подключения и выдает заявителю через работников группы по работе с заявителями технические условия в соответствии с п.п. 28 – 39 Правил подключения. 

Второй этап - это заключение договора о подключении. Подключение объектов капитального строительства к сети газораспределения осуществляется на основании договора о подключении (п. 59 Правил подключения). Заявитель обращается в ООО «Газпром газораспределение Север» с заявкой о подключении (технологическом присоединении). 

В заявке о подключении (технологическом присоединении), направляемой в адрес ООО «Газпром газораспределение Север» заявителем указываются следующие сведения:

- реквизиты заявителя (для юридических лиц полное наименование и государственный регистрационный номер записи, вносимой в Единый государственный реестр юридических лиц, для индивидуальных предпринимателей - государственный регистрационный номер записи, вносимой в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, дата ее внесения в реестр и для физических лиц - фамилия, имя, отчество, серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа, удостоверяющего личность в соответствии с законодательством Российской Федерации, почтовый адрес и иные способы обмена информацией - телефоны, факс, адрес электронной почты);

- наименование и местонахождение объекта капитального строительства, который необходимо подключить (технологически присоединить) к сети газораспределения;

- характер потребления газа (вид экономической деятельности хозяйствующего субъекта - для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей);

- сроки проектирования, строительства и поэтапного введения в эксплуатацию объекта капитального строительства (в том числе по этапам и очередям);

- планируемое распределение максимального часового расхода газа отдельно по различным точкам подключения (если их несколько) с обоснованием необходимости подключения нескольких точек;

- номер и дата выдачи технических условий, полученных ранее заявителем (в случае если заявителю ранее предоставлялись технические условия), срок действия которых на момент подачи заявки о подключении (технологическом присоединении) не истек.

В случае если ранее предоставленные заявителем исполнителю сведения, указанные в пункте 7 Правил, изменились, заявитель в заявке о подключении (технологическом присоединении) дополнительно указывает информацию об этих изменениях.

В случае если заявитель, ранее не получивший технические условия, не обладает информацией о величине максимального часового расхода газа, указанная информация уточняется в порядке, установленном пунктами 9 - 11 Правил.

К заявке о подключении (технологическом присоединении), направляемой исполнителю заявителем, прилагаются следующие документы:

- ситуационный план; 

- топографическая карта участка в масштабе 1:500 (со всеми наземными и подземными коммуникациями и сооружениями), согласованная с организациями, эксплуатирующими указанные коммуникации и сооружения (не прилагается, если заказчик - физическое лицо, осуществляющее создание (реконструкцию) объекта индивидуального жилищного строительства);

- копия документа, подтверждающего право собственности или иное предусмотренное законом основание на объект капитального строительства и (или) земельный участок, на котором расположены (будут располагаться) объекты капитального строительства заявителя. В случае если земельный участок принадлежит заявителю на ином законном основании, заявитель представляет согласие собственника земельного участка на использование этого участка на период строительства объектов сетей газораспределения.

- доверенность или иные документы, подтверждающие полномочия представителя заявителя (в случае если заявка о подключении (технологическом присоединении) подается представителем заявителя);

- расчет максимального часового расхода газа (не прилагается, если планируемый максимальный часовой расход газа не более 5 куб. метров);

- согласие основного абонента на подключение (технологическое присоединение) к сетям газораспределения и (или) газопотребления основного абонента, а также строительство газопровода на земельном участке основного абонента, если подключение осуществляется на земельном участке, правообладателем которого является основной абонент, в случаях, предусмотренных пунктом 34 Правил; 

Договор о подключении заключается в письменной форме в двух экземплярах по одному из каждой из сторон.

В договоре о подключении указывается:

- перечень работ, выполняемых заявителем и ООО «Газпром газораспределение Север», сроки их выполнения;

- размер платы за присоединение;

- технические условия;

- обязанность ООО «Газпром газораспределение Север» выполнить условия договора на земельном участке, находящемся в собственности третьих лиц, если вы представили согласие владельца земли;

- порядок контроля за исполнением технических условий при строительстве сетей в пределах участка и дома до точек подключения;

- иные условия, соответствующие постановлению №.

В случае не направления заявителем подписанного договора о подключении либо мотивированного отказа от подписания договора о подключении (но не ранее чем через 30 рабочих дней со дня получения заявителем подписанного исполнителем проекта договора о подключении) заявка о подключении аннулируется.

В третий этапвходят мероприятия по подключению (технологическому присоединению) объектов капитального строительства к сети газораспределения.

Мероприятия по подключению (технологическому присоединению) в пределах границ земельного участка осуществляются заявителем, а мероприятия по подключению (технологическому присоединению) до границы земельного участка осуществляются ООО «Газпром газораспределение Север».

Мероприятия по подключению (технологическому присоединению) объектов капитального строительства к сети газораспределения, предусматриваемые договором о подключении, включают в себя:

- разработку проектной документации согласно обязательствам сторон договора о подключении, за исключением случая, если в соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности разработка проектной документации не является обязательной;

- выполнение заявителем и исполнителем технических условий;

- мониторинг исполнителем выполнения заявителем технических условий (за исключением случая, если заявка о подключении содержит просьбу заявителя к исполнителю осуществить мероприятия по подключению (технологическому присоединению) в пределах границ его земельного участка, по установке газоиспользующего оборудования, строительству либо реконструкции внутреннего газопровода объекта капитального строительства, установке прибора учета газа);

- подписание исполнителем и заявителем акта о готовности (составляется акт готовности сети газораспределения или и газопотребления);

- осуществление исполнителем фактического присоединения и составление акта о подключении (осуществляется в соответствии с наряд-допуском, составляются следующие документы: акт о подключении, акт опломбировки счётчика).

В 4 этап газификации входит приемка объекта газификации в эксплуатацию, ведение строительного контроля.

Смонтированный газопровод, в том числе в границах участка заявителя, принимает комиссия, состоящая из заявителя, подрядчика и представителя ООО «Газпром газораспределение Север».

Приемка объекта в эксплуатацию является самым ответственным моментом в процессе выполнения всех работ по газификации, поэтому к нему нужен особый подход. 

На этапе приемки объекта в эксплуатацию заявитель обязан:

- подписать акт о подключении (технологическом присоединении), содержащий информацию о разграничении имущественной принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон;

- заключить договор на техническое обслуживание наружного газопровода;

- заключить договор на техническое обслуживание внутриквартирного или внутридомового газового оборудования;

- заключить договор на поставку газа с ООО «Газпром межрегионгаз Север»;

- произвести опломбирование счетчика.

В пятый этап входит действия АО «Газпром газораспределение Север» по присоединению газопровода к действующей сети и пуск газа в газовое оборудование.

Присоединение (врезка) вновь построенного газопровода и пуск газа - это окончательный этап газификации объекта. Врезка и пуск газа заявителю осуществляется при наличии положительного заключения комиссии строительного контроля и после проверки исполнительно-технической документации.

Специалисты АО «Газпром газораспределение Север» производят первичный пуск газового оборудования (осуществляется в соответствии с наряд-допуском, составляются следующие документы: акт о подключении, акт опломбировки счётчика).

В УО ООО «Газпром межрегионгаз Север», а также дочерних зависимых Обществах проводится работа по выявлению фактов несанкционированного подключения газопотребляющего оборудования к сетям газораспределения, несанкционированного вмешательства в работу приборов учета газа, а также безучетного потребления газа, как одного из приоритетных направлений противодействию «разбаланса» газа. 

В Обществе действует приказ ООО «Газпром межрегионгаз Север» от ДД.ММ.ГГГГ № ГМС-О/234/21, которым утвержден Регламент «О порядке действий при выявлении фактов несанкционированных подключений к сетям газораспределения и газопотребления и несанкционированных вмешательств в работу приборов учета газа». Ранее до декабря 2021 года действовал аналогичный Регламент от ДД.ММ.ГГГГ № ГМС-О/195/18.

Данным Регламентам закреплён перечень мероприятий, регламентирующих порядок действий работников Общества при выявлении фактов несанкционированных подключений к сетям газораспределения и газопотребления и несанкционированных вмешательств в работу приборов учета газа. Так, согласно п. 3.1 Регламента работники Общества, привлекаемые к обходу и обследованию трасс газопроводов, к текущим и плановым работам, к проверкам режимов газопотребления обязаны обращать внимание на объекты газопотребления, на которые в Обществе отсутствует информация о наличие заключенных договоров поставки газа. 

Также, согласно п. 3.2. Регламента при выявлении несанкционированного подключения к сетям газораспределения (газопотребления) и/или несанкционированного вмешательства в работу приборов учета газа представитель ГРО (АО «Газпром газораспределение Север») и/или Поставщика газа (ООО «Газпром межрегионгаз Север») (за исключением случая, указанного в п. 3.3.) обязаны:

- сообщить в ЕДП о выявленном случае с целью информирования регионального директора филиала (согласно территориальности), начальника отдела экономической безопасности Общества, а также выезда ответственных работников ГРО и/или Поставщика газа на место инцидента для фиксации несанкционированного подключения к сетям газораспределения (газопотребления) и/или несанкционированного вмешательства в работу прибора учета газа, 

- принять меры по сохранению следов несанкционированного подключения к сетям газораспределения (газопотребления) и/или несанкционированного вмешательства в работу прибора учета газа;

- в случае необходимости, при наличии подтверждающих фактов несанкционированного подключения, безучетногогазопотребления и/или несанкционированного вмешательства в работу прибора учета газа сообщить в правоохранительные органы для фиксации инцидента.

Согласно п. 3.3. Регламента в случае, если полномочий, квалификации, оборудования и материалов, имеющихся на момент выявления представителем Поставщика газа и/ или ГРО инцидента, достаточно для составления акта несанкционированного подключения и/или несанкционированного вмешательства в работу прибора учета газа, фиксации обстановки и обстоятельств, сбора исходных данных для расчета экономического ущерба и локализации и/или ликвидации несанкционированного подключения, вызов АДС не обязателен. В этом случае работы могут осуществляться представителем ГРО и/ или Поставщика газа самостоятельно при обеспечении соблюдения требований безопасности.

На месте инцидента уполномоченными представителями ГРО и/ или Поставщика газа в обязательном порядке, надлежащим образом составляются:

- акт выявления несанкционированного подключения или несанкционированного вмешательства в работу прибора учета газа, включая фото и/ или видео фиксацию газопровода-ввода, газопотребляющего оборудования и показаний узла учета газа с интервалом не менее 5 минут, подтверждающий факт работающего газопотребляющего оборудования (при имеющимся доступе в жилые и нежилые помещения). 

- акт осмотра места предполагаемого узла технологического присоединения (КШ, врезки) к действующей газораспределительной сети, в котором должен быть указан предполагаемый узел технического присоединения. 

- акт приостановления подачи природного газа, составленный после выполнения локализации /ликвидации несанкционированного подключения к сетям газораспределения и/или газопотребления. При наличии доступа локализация/ликвидация несанкционированного подключения проводится на основании подтверждающих документов законности проводимого отключения не позднее 3 рабочих дней со дня выявления инцидента.

Также в Обществе действует специализированная группа по контролю режима газопотребления, входящая в структуру Центрального треста АО «Газпром газораспределение Север», руководителем которой являлся Свидетель №3 Данная группа относится к тем подразделениям, которые в соответствии с п. 3.3. Регламента обладают полномочиями, квалификацией, а также оборудованием для ликвидации выявленного несанкционированного подключения, а также составления всех необходимых актов по несанкционированному подключению. 

В задачи данной группы, а также в служебные обязанности руководителя группы, предусмотренные его должностной инструкцией, входило проведение мероприятий по выявлению несанкционированных технологических присоединений (врезок) сетям газораспределения, несанкционированного вмешательства в работу приборов учета газа, а также безучетного потребления газа на территории г. Тюмени, а также Тюменского района. 

Отделом экономической безопасности УО ООО «Газпром межрегионгаз Север» в 2021 году установлены факты причинения имущественного ущерба АО «Газпром газораспределение Север», связанные с неперечислением Обществу платежей со стороны физических лиц за строительство газопроводов-вводов, а также за подключение (технологическое присоединение) к сети газораспределения (где такие платежи обязательны в силу действующих правил подключения).

Так, в ходе проверки было установлено, что работником группы по работе с заявителями Тюменского территориального участка ООО «Газпром межрегионгаз Север» совершались противоправные действия, связанные с внесением в базу «РНГ-Центр» (информационная база о действующих абонентах) сведений о лицах, являющихся потребителями газа на основании договоров поставки природного газа. Проверка показала, что оригиналы данных договоров в архиве Общества отсутствуют. При выборочном изучении договоров, полученных от физических лиц - потребителей газа, отделом экономической безопасности установлено, что данные договора не проходили процедуру подписания уполномоченным лицом, а подписи от его имени подделаны, при этом форма договора, печать и другие реквизиты соответствуют используемым в Обществе. Иная информация о газификации объектов капитального строительства (договор технологического присоединения, акт о подключении) в Обществе также отсутствует. Недостоверные сведения вносились в базу «РНГ - Центр» с рабочего компьютера и под учетной записью работника Тюменского территориального участка. 

Предварительно установлено 28 адресов, по которым мероприятия по подключению (технологическому присоединению) данных объектов к сетям газораспределения фактически осуществлены неустановленными лицами, денежные средства за разработку проекта газопровода, строительство, а также за осуществление мероприятий по подключению в Общество не поступали.

Работник Тюменского территориального участка, с использованием учётной записи которого осуществлялось внесение информации по лицевым счетам в базу данных, от объяснения отказался, в этот же день написал заявление об увольнении по собственному желанию (уволен).

В связи с изложенным, по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 165 УК РФ 30.06.2021 было направлено заявление в ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> (исх. ГГС-И/2050/21). 

В рамках материала проверки сотрудниками отдела экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по г. Тюмени изложенная в заявлении информация нашла свое подтверждение. Кроме этого было установлено, что работниками группы по контролю газопотребления АО «Газпром газораспределение Север», задачами которой является выявление фактов самовольного подключения к сетям газораспределения, а также несанкционированного вмешательства в работу приборов учета газа, осуществляются действия, за денежное вознаграждение, способствующие лицам, осуществлять хищение природного газа при строительстве объектов газификации. 

Установлены факты несанкционированного строительства газопровода-ввода. Документация о подводящих к данным земельным участкам газопроводах-вводах в Обществе отсутствует, в связи с чем отсутствует и информация о собственнике объекта недвижимого имущества. Точки подключения определялись не газораспределительной организацией, без проведения соответствующих гидравлических расчетов давления газа в газопроводе, что при эксплуатации несанкционированно построенных газопроводов может повлечь перебои с поставками газа, а также иные аварийные ситуации. Кроме этого, технологическое присоединение (врезка) в газопровод среднего давления с максимальным давлением газа 0,3 Мпа, что согласно Федерального закона № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», относит данные газопроводы к опасным производственным объектам III класса опасности. В силу п. 2; п. 3.1. ст. 8 Федерального закона № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» опасный производственный объект должен соответствовать требованиям технических регламентов и проектной документации. Отклонение от проектной документации опасного производственного объекта в процессе его строительства не допускается. Таким образом, наличие проектной и исполнительно-технической документации на газопровод, в том числе на его технологические и технические устройства, является обязательным требованием при эксплуатации опасных производственных объектов. (т. 1 л.д. 198-205);

Свидетель Свидетель №1 от 24.10.2022, показал, что примерно с 2017 года осуществлял деятельность как физическое лицо по строительству систем газоснабжения и газификацией объектов капитального строительства. Примерно в 2017 году газифицировал объект капитального строительства, и для производства обследования данного объекта приехал сотрудник АО «Газпром газораспределение Север» Свидетель №3 Они обменялись номерами телефонов. В ходе общения с Свидетель №3 он узнал, что последний может оказать содействие для не выявления нарушений в ходе составления акта обследования. Также Свидетель №3 может помочь в ускоренном получении исполнительно-технической документации (ИТД), не выявление нарушений в ИТД. В 2018 или в 2019 году Свидетель №3 сообщил ему, что есть возможность осуществить получение лицевого счета с возможностью оплачивать потребленный газ, при этом получение лицевого счета будет в обход установленных нормативно-правовых актов и в ускоренном порядке, а именно за период времени с двух недель до 1 месяца. Кроме того он рассказал, что в должностные обязанности Свидетель №3 также входило выявление фактов несанкционированного подключения потребителей к газораспределительной сети, то есть Свидетель №3 знал кто именно был подключен незаконно и зарабатывал на этом. Ему известно о том, что Свидетель №3 занимался подготовкой документов для поставки газа. Каким образом Свидетель №3 подготавливал документы ему неизвестно, но о том, что документы готовятся не по регламенту и не по установленным процедурам АО «ГГС» ему было достоверно известно. Осенью 2021 года к нему обратился ФИО2, которому было необходимо газифицировать объект строительства, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После чего они договорились о встрече на данном объекте, чтобы он мог произвести калькуляцию работ по газификации. Также ФИО2 интересовало ускоренное получение документов на объекты строительства по газификации, а именно ранее ФИО2 официально обращался в Газпром с подключением газоиспользующего оборудования данного объекта к газораспределительной сети, но срок подготовки документов и подключения затягивался, не хватало подписанного акта обследования, чтобы можно было утвердить исполнительно-техническую документации, а также ФИО2 интересовало неофициально потребление природного газа, до получения соответствующих документов по подключению и газификации объекта недвижимости, поскольку было осеннее время и становилось уже холодно. В связи с тем, что он давно знал Свидетель №3, и то чем последний занимается, он решил, что может заработать денег, оказав содействие в газификации объекта строительства ФИО2 Далее в ходе разговора он сообщил ФИО2, о том, что ему знаком сотрудник «Газпрома» который может в ускоренном режиме и в обход правил подключения подготовить документы, но за это нужно будет заплатить 15 000 рублей, так как подготовка документов будет в обход установленного «Газпромом» порядка газификации объектов. На данное предложение ФИО2 согласился. ФИО2 понимал, что данные действия были незаконными поскольку сам занимается строительством жилых домов и сам неоднократно обращался в Газпром. После того как они договорились, он назвал ФИО2 общую сумму работ по газификации его объектов строительства в сумме около 170000 рублей, 15 000 рублей из которых предназначались для дачи взятки Свидетель №3, чтобы последний во-первых, не выявлял факты того, что он будет осуществлять несанкционированное подключение на данных объектах, а также поспособствовал ускоренной подготовке акта обследования данного объекта строительства, для дальнейшего утверждения исполнительно-технической документации по данному дому. Сумма взятки не складывалась из каких-либо конкретных действий Свидетель №3, то есть не было такого, что какое-то действие или бездействие Свидетель №3 в части не выявления имело определенную стоимость. Сумма взятки в размере 15 000 рублей была обозначена в связи с тем, что больший размер взятки указывать было невыгодно никому, так как люди бы не соглашались. Перед тем как начать работы по газификации объектов строительства ФИО2, он связался с ФИО4 для того, чтобы уточнить возможность производства данных действий, в том числе с его стороны, по отношению к объектам строительства ФИО2 Также он сообщил Свидетель №3 о том, что сам ФИО2 готов будет заплатить за это 15 000 рублей, на что ФИО4 ответил, что за указанную сумму (взятку) сможет поспособствовать в подготовке документы и не будет выявлять факты несанкционированного подключения им газоиспользующего оборудования ФИО2 к газораспределительной сети. После того как все стороны договорились он приступил к работам по газификации объекта строительства ФИО2, все работы по газификации производились по адресу: 

<

адрес>, д. ФИО3, 

<

адрес>. Примерно в конце декабря он закончил производство работ по газификации объекта строительства ФИО2 За производство данных работ ФИО2 расплатился с ним в 4 этапа, а именно 60 000 рублей ФИО2 отправил 17.10.2021 и 85 000 рублей отправил 03.11.2021, 15 000 рублей ФИО2 отправил 16.11.2021, 9 000 рублей отправил 20.12.2021. Также 16.11.2021 он осуществил онлайн перевод денежных средств в сумме 15 000 рублей в качестве взятки Свидетель №3 за указанное бездействие со стороны последнего, а именно невыявление факта такого несанкционированного подключения, а также содействия в подготовке акта обследования. ФИО2 было достоверно известно о том, что он дает взятку за то, чтобы ему побыстрее сделали акт обследования, а также за то, что никто не выявит факт несанкционированного подключения и потребления природного газа, поскольку документация на дом ФИО2 не была готова на момент его обращения к нему. О том, что за эти действия надо будет заплатить взятку он говорил ФИО2 Сам ФИО2 Свидетель №3 не знал.(т. 1 л.д. 209-212)

Свидетель Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ,ранее данные показания подтвердил в полном объеме, а также показал, что люди к нему обращались путем устных рекомендаций, у него есть знакомые, которые производят монтажные работы, и они вместе с ними осуществляли установку и монтаж оборудования. С ФИО2 ранее знаком не был, последний ему позвонил сам с просьбой установить газовое оборудование. На что он согласился, это происходило осенью 2021 года. Далее были произведены работы по монтажу газового оборудования, а затем уже от ФИО2 поступил вопрос о том, что ему необходимо ускорить процесс получения документов от АО «Газпром газораспределение Север» и непосредственный пуск газа. Он сказал ФИО2, что спросит есть ли такая возможность. Он созвонился с Свидетель №3, который согласился помочь и назвал цену за ускорение процесса получения документов, а также не выявление пуска газа – 15 000 рублей, что он рассказал ФИО2. Далее ДД.ММ.ГГГГ им от ФИО2 были получены денежные средства банковским переводом в сумме 15 000 рублей, которые он должен был передать Свидетель №3 в качестве взятки за незаконные действия, а именно за ускорение процесса получения документов, а также невыявление неофициального пуска газа. Данные денежные средства он сразу же перевел Свидетель №3, о чем сообщил по телефону, в свою очередь у ФИО2 на участке в д. ФИО3 работы по установке и монтажу газового оборудования были на тот момент уже окончены, в связи с чем в это же день – 16.11.2022 он произвел пуск газа по просьбе ФИО2, не дожидаясь ответа из АО «Газпром газораспределение Север», в связи с тем, что Свидетель №3 за взятку выполнял действия по невыявлению неофициального потребления газа, а также с помощью Свидетель №3 и получения им взятки ускорялось оформление документации для официального подключения.(т. 1 л.д. 213-214)

Очной ставкой свидетеля Свидетель №1, с подозреваемым ФИО2 от 27.10.2022, в ходе которой Свидетель №1 показал, что осенью 2021 г. ему позвонил ФИО2 и сказал, что необходимо газифицировать дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. ФИО3, 

<

адрес>. ФИО2 спросил у него можно ли каким-то образом ускорить подключение дома к газораспределительной сети, чтобы пуск газа был осуществлен быстрее, так как ему было нужно топить дом. У него имеется знакомый – работник «Газпрома» ФИО4, он позвонил ФИО4 и спросил можно ли ускорить подключение дома 

<

адрес>, д. ФИО3, 

<

адрес> газораспределительной сети быстрее. ФИО4 сказал, что можно и это будет стоить 15 000 рублей. Он данную сумму озвучил ФИО2, который сказал, что согласен заплатить данную сумму, за ускорение подключения и пуск газа в доме. Действия ФИО4 за ускорения работ по газифиации дома ФИО2 были незаконны, поскольку в «Газпроме» имеется регламент газификации домов, согласно которому после осуществления монтажных работ газоиспользующего оборудования и составления исполнительно-технической документации, потребитель пишет заявку на подключение, сдает документацию в «Газпром», после этого к нему приезжают работники «Газпрома» проводят обследование газоиспользующего оборудования и помещений, по результатам которого составляется акт, это занимает около 30 рабочих дней (это 1,5 месяца), уже после этого между потребителем и «Газпромом» заключается договор на поставку газа, только после этого происходит пуск газа. Это может занимать более 2 месяцев. В случае с ФИО2 в нарушении указанного регламента «Газпрома», пуск газа был осуществлен до проведения обследования, составления соответствующего акта, а также до заключения договора между ФИО2 и «Газпромом» на поставку газа. Пока шло оформление указанных документов, которые сдавал лично он в «Газпром». (т. 1 л.д. 220-224)

Свидетель Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, показал, что ранее он состоял в должности «мастера-руководителя группы по контролю газопотребления» АО «Газпром газораспределение Север». В его должностные обязанности, как мастера-руководителя группы по контролю газопотребления» АО «Газпром газораспределение Север» входило организация работы, общее руководство, управление группой по контролю газопотребления АО «Газпром газораспределение Север», так же обязан проводить мероприятия по выявлению фактов незаконного потребления природного газа физическими и юридическими лицами, осуществления несанкционированного технологического присоединения (врезки), самовольной реконструкции действующего газопровода и заменой узлов учета газа, в зоне технического обслуживания треста; Осуществлять проверки адресов, на которые ранее производилось отключение за незаконное потребление природного газа, по факту осуществления несанкционированного технологического присоединения (врезки), самовольной реконструкции действующих газопроводов и заменой узлов учете газа, производить плановые и внеплановые проверки несанкционированного подключения к сетям газораспределения и газопотребления, а также несанкционированного вмешательства в работу приборов учета газа представители газораспределительной организации и Поставщика газа. По результатам проведенных проверок составлять акты в полном соответствии с требованиями действующего законодательства и локальных нормативных актов Общества; вести работу по предупреждению, выявлению и пресечению фактов несанкционированного подключении и вмешательства граждан к сетям газораспределения. Осенью 2021 года ему позвонил его знакомый Свидетель №1, который занимается газификацией домов частных лиц и сказал, что у него имеется на «подключение» к газораспределительной сети дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. ФИО3, 

<

адрес>, что хозяин данного дома хочет ускорить получение документов на объекты строительства по газификации и осуществить несанкционированное подключение дома к газораспределительной сети раньше, чем это возможно при ожидании в общей очереди, указанный человек готов передать ему через Свидетель №1 за невыявление данного факта и подготовку документов денежные средства в сумме 15 000 рублей. В его должностные обязанности, как раз входило выявление и фиксация подобных фактов несанкционированного подключения. Он на предложение хозяина дома, расположенного по адресу: Тюменская область, 

<

адрес>, переданное ему Свидетель №1 ответил согласием, не осуществлять за передачу ему денежных средств в указанной сумме выявление факта несанкционированное подключение дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Он и Свидетель №1 договорились, о том, что с его стороны он не будет выявлять факт несанкционированного подключения дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> газораспределительной сети, за это ему нужно будет перечислить денежные средства в сумме 15 000 рублей. Свидетель №1 озвучил его требования человеку, планировавшему несанкционированно «подключить» к газораспределительной сети указанный дом, и тот в свою очередь согласился. Спустя какое-то время Свидетель №1 осуществил ему на банковский счет со своего банковского счета денежные средства в сумме 15 000 рублей. В квитанции об оплате от ДД.ММ.ГГГГ по лицевому счету № (

<

...>), согласно которой оплачено 5 419 рублей 86 копеек, с учетом того, что пуско-наладочные были проведены и пуск газа официально произошел ДД.ММ.ГГГГ, оплата произведена за два месяца, то есть за пользование газом за ноябрь и декабрь 2021 года.(т. 2 л.д.7-10)

Рапортом старшего следователя СО по Центральному АО 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес> об обнаружении признаков состава преступления предусмотренного ч.3 ст. 291 УК РФ в действиях ФИО2 (т. 1 л.д. 10).

Копией устава ПАО «Газпром», согласно которого последнее совместно с его дочерними хозяйственными обществами, осуществляющими деятельность по обеспечению эффективного функционирования и развития Единой системы газоснабжения и надежному снабжению газом потребителей, действует как единый комплекс. Учредителем ПАО «Газпром» является Правительство РФ.

Основными видами деятельности общества, в том числе являются: поставка (продажа) природного газа, конденсата, нефти; осуществление контроля за выполнением дочерними обществами требований норм и правил строительства, реконструкции и эксплуатации объектов Единой системы газоснабжения.(т. 1 л.д. 47-91)

Копиями информационных писем АО «Газпром газораспределение» и АО «Газпром межрегионгаз Север»,согласно которым акционером АО «Газпром газораспределение Север» являются АО «Газпром газораспределение» с долей в акционерном капитале – 97,88 %;акционерами АО «Газпром газораспределение» в свою очередь являются ООО «Газпром межрегионгаз» с долей в акционерном капитале – 99,92843794 % и ООО «Газпром трансгаз Санкт-Петербург» с долей в акционерном капитале – 0,071562026 %; единственным участникомООО «Газпром межрегионгаз» и ООО «Газпром трансгаз Санкт-Петербург» является ПАО «Газпром».(т. 1 л.д.92-94) 

Приказом исполнительного директора АО «Газпром газораспределение Север» от ДД.ММ.ГГГГ №/л и дополнительным соглашением к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключённым ДД.ММ.ГГГГ между тем же должностным лицом и Свидетель №3, последний с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность мастера – руководителя группы по контролю газопотребления УЭГ Центрального треста АО «Газпром газораспределение Север». (т. 2 л.д. 17-18)

Должностной инструкцией мастера – руководителя группы, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ заместителем генерального директора по работе с управляемыми организациями УО ООО «Газпром межрегионгаз Север», согласно которой Свидетель №3 выдавал производственные задания и осуществлял контроль за их выполнением (п. 2.2); осуществлял отключение подачи природного газа потребителям (п. 2.4); проводил мероприятия по выявлению фактов незаконного потребления природного газа физическими и юридическими лицами, осуществления несанкционированного технологического присоединения (врезки), самовольной реконструкции действующих газопроводов и заменой узлов учета газа, в зоне технического обслуживания треста (п. 2.5); осуществлял проверки адресов, на которых ранее производилось отключение занезаконное потребление природного газа, по факту осуществления несанкционированного технологического присоединения (врезки), самовольной реконструкции действующих газопроводов и заменой узлов учета газа (п. 2.6); оформлял акты, уведомления и прочие документы, имеющие отношение к работе по контролю незаконных потребителей природного газа (п. 2.7); контролировал состояние производственной и трудовой дисциплины (п. 2.14) (т. 2 л.д.19-26).

Копией регламента о порядке действий при выявлении фактов несанкционированного подключения к сетям газораспределения (газопотребления) и несанкционированного вмешательства в работу приборов учёта газа.

Согласно п.3.1 в целях профилактики своевременного выявления фактов несанкционированного подключения к сетям газораспределения и газопотребления, представители поставщика газа обязаны обращать внимание на объекты газопотребления, на которые в Обществе отсутствует информация о наличии заключенных договоров поставки газа либо отсутствуют подтверждающие документы о санкционированном проведении пуско-наладочных работ.

Согласно п.3.2 при выявлении несанкционированного подключения к сетям газораспределения и газопотребления, представители поставщика газа обязаны сообщить в единый диспетчерский пункт о выявленном случае с целью информирования регионального директора фидиала, начальника отдела экономической безопасности общества, так же выезда ответственных работников на место инцидента для фиксации несанкционированного подключения к сетям газораспределения.

Согласно п. 3.4 на месте инцидента уполномоченными представителями поставщика газа в обязательном порядке, надлежащим образом составляются:

-акт выявления несанкционированного подключения; 

-акт осмотра места предполагаемого узла технологического присоединения к действующей газораспределительной сети;

-акт приостановления подачи природного газа; 

Согласно п. 3.5 сотрудники подразделения общества, получившие на исполнение материалы несанкционированного подключения, не позднее 2 рабочих дней со дня выявления инцидента направляют служебной запиской на имя регионального директора филиала (т.1 л.д.94-116).

Согласно информации ПАО «Сбербанк», на имя ФИО2 открыт банковский счет № (т.1 л.д.141) 

Согласно информации ПАО «Сбербанк», на имя Свидетель №1 открыт банковский счет № (т.1 л.д.136-137) 

Согласно информации ПАО «Сбербанк» в отделении №, на имя Свидетель №3 открыт банковский счет № (т.1 л.д.139) 

Техническими условиями №ВГ/ТЦФ/15291/21 от ДД.ММ.ГГГГ, заявителя Свидетель 5, на подключение объектов капитального строительства к сетям газораспределения с дополнительной информацией. Объект капитального строительства заявителя планируемый к подключению к сети газораспределения –Два жилых дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Срок подключения к сетям газораспределения объекта капитального строительства заявителя 245 дней (т.1 л.д.153-156).

Договором № №ВГ/ТЦФ/15291/21 от ДД.ММ.ГГГГ о подключении объектов капитального строительства к сети газораспределения между АО «Газпром газораспределение Север» и Свидетель 5, согласно которого, исполнитель принимает на себя обязательства по подключению объекта капитального строительства Два жилых дома, расположенных в пределах границ земельного участка по адресу: 

<

адрес>, р-он Тюменский, д. ФИО3, 

<

адрес>. Подключение осуществляется в соответствии с техническими условиями. Срок выполнения мероприятий по подключению объекта капитального строительства и пуску газа составляет 8 месяцев (т.1 л.д.157-163)

Дополнительным соглашением № к Договору № №ВГ/ТЦФ/15291/21 от ДД.ММ.ГГГГ о подключении объектов капитального строительства к сети газораспределения между АО «Газпром газораспределение Север» и Свидетель 5, согласно которого, срок выполнения мероприятий по подключению объекта капитального строительства и пуску газа составляет 10 рабочих дней с даты подписания акта о готовности сетей газопотребления и газоиспользующего оборудования объекта капительного строительства к подключению )т.1 л.д. 164-166) 

Копией выписки из ЕГРН, собственником участка №, 

<

адрес>, является Свидетель 5 (т.1 л.д. 167-175).

Заявкой №ВГ/ТЦФ/15291/21 от ДД.ММ.ГГГГ в адрес АО «Газпром газораспределение Север» от Свидетель 5, согласно которой она просит заключить договор о подключении объекта капитального строительства к сети газораспределения Два жилых дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, р-он Тюменский, д. ФИО3, 

<

адрес> (т.1 л.д.176-177)

Актом №№ВГ/ТЦФ/15291/21 от ДД.ММ.ГГГГ о подключении, подписанный между АО «Газпром газораспределение Север» и Свидетель 5, объекта капитального строительства к сети газораспределния Два жилых дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, р-он Тюменский, д. ФИО3, 

<

адрес> (т.1 л.д.179-180)

Актом о готовности сетей газопотребления и газоиспользующего оборудования объекта капитального строительства к подключению от ДД.ММ.ГГГГ, подписанный АО «Газпром газораспределение Север», исполнителя, в лице Директора центрального треста и Свидетель 5, Заявителя, что в соответствии с договором о подключении от ДД.ММ.ГГГГ исполнителю представлены проектная документация, сеть газопотребления (т.1 л.д.149).

Нарядом-допуском № ма на производство газоопасных работ от ДД.ММ.ГГГГ, АО «Газпром газораспределение Север» по адресу: д. ФИО3, 

<

адрес> (т.1 л.д.150-151)

Актом ввода в эксплуатацию от ДД.ММ.ГГГГ пункта редуцирования газа, расположенного по адресу: д. ФИО3, 

<

адрес> (т.1 л.д. 152).

Актом сдачи-приёмки выполненных работ по ремонту ВДГО, выполненный АО «Газпром газораспределение Север», от ДД.ММ.ГГГГ, заказчик Свидетель 5, по месту оказания услуг д. ФИО3, 

<

адрес>, стоимость которых по прейскуранту 5 419 рублей (т.1 л.д.230)

Проектной документацией АО «Газпром газораспределение Север», «Газоснабжение двух жилых домов по адресу: Тюменский р-он, д. ФИО3, 

<

адрес> (т.1 л.д.235-244).

Актом законченного строительством объекта системы газоснабжения от ДД.ММ.ГГГГ, подписанный АО «Газпром газораспределение Север», и Свидетель 5, подрядчик ООО «СГТ», газоснабжение двух жилых домов по адресу: Тюменский р-он, д. ФИО3, 

<

адрес> (т.1 л.д. 249)

Согласно письма АО «Газпром газораспределение Север» в адрес Свидетель 5 от ДД.ММ.ГГГГ, сообщается, что ей рекомендуется заключить договор поставки газа по адресу: 

<

адрес>, 1 этаж (т.1 л.д.254)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблица к нему, согласно которого было осмотрена территория, расположенная по адресу: 

<

адрес> «А», где ранее было расположено отделение ПАО «Сбербанк» 8647/74 в котором Свидетель №3. открыл его банковский счет №, на который Свидетель №3 получал от Свидетель №1 действующего в качестве посредника денежные средства в качестве взятки.(т. 1 л.д. 117-122);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблица к нему, согласно которого было осмотрена территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, где расположено отделение ПАО «Сбербанк» 678647/0113, в котором ФИО2 открыл его банковский счет №, с которого ФИО2 перевел Свидетель №1 действующему в качестве посредника денежные средства в сумме 15 000 рублей в качестве взятки.

(т. 1 л.д. 123-125)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблица к нему, согласно которого было осмотрена территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, ул. Республики, 

<

адрес>, где расположено отделение ПАО «Сбербанк» 8647/0170 в котором Свидетель №1 открыл его банковский счет №, на который ФИО2 перевел Свидетель №1 действующему в качестве посредника денежные средства в качестве взятки для передачи Свидетель №3 в сумме 15 000 рублей.(т. 1 л.д. 126-128)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблица к нему, согласно которого было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, д. ФИО3, 

<

адрес>. Около домовладения имеется труба газопровода, ведущая на территорию домовладения (т. 1 л.д. 129-134).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которого была осмотрены CD-R диск с информацией предоставленной ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя Свидетель №1 и CD-R диск с информацией предоставленной ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя Свидетель №3 

При просмотре содержащейся на указанном CD-R диске информации обнаружена папка «Свидетель №1», в которой в свою очередь имеются следующие документы в формате «Exel»: «Свидетель №1», «40№», «40№», «40№», а также документ в формате «Word» - «11памятка для отчетов по картам». 

В документе, «40№», «40№», «40№»содержат сведения о движении денежных средств по банковским счетам Свидетель №1, при просмотре которых установлено, что: 

В документе «40№» содержатся сведения о денежных средств по банковским счетам Свидетель №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В документе «40№» (банковская карта №) имеются сведения о поступлении на банковский счет № Свидетель №1 денежных средств с банковской карты № (банковский счет №) подозреваемого ФИО2, в том числе:

ДД.ММ.ГГГГ 12:55 (по московскому времени) в сумме 15000 рублей;

Кроме того, в документе «40№» имеются сведения о перечислении с банковского счета № Свидетель №1 денежных средств на банковскую карту № (банковский счет №) свидетеля Свидетель №3, в том числе: 

ДД.ММ.ГГГГ 13:09 (по московскому времени) в сумме 15000 рублей.

В документе «Свидетель №1» содержится информация о банковских счетах открытых на имя свидетеля Свидетель №1, среди которых имеется банковский счет №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка № (Согласно общедоступным сведениям отделение банка ПАО «Сбербанк» ОСБ/ВСП № расположено по адресу: 

<

адрес>, ул. Республики, 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 142-145), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.146

Оценив вышеприведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд пришел к убеждению, что в совокупности они являются достаточными для вывода о виновности ФИО2 в совершении данного преступления.

Нарушений установленного уголовно-процессуальным законодательством порядка их собирания и закрепления, допущено не было, собирание и закрепление доказательств осуществлено надлежащим лицом.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона при даче ФИО2 показаний в ходе предварительного расследования по уголовному делу судом не установлено, показания он давал добровольно, в присутствии защитника, отводов которому не заявлял, был допрошен после разъяснения ему права не свидетельствовать против себя, которым он не воспользовался, пожелал дать показания, после допросов замечаний у участвующих лиц не имелось. О фактах незаконных методов ведения допросов, применения к нему психического или физического насилия он не заявлял.

При таких обстоятельствах, показания ФИО2, данные в ходе предварительного расследования по уголовному делу, суд учитывает при вынесении приговора.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона при допросе свидетелей в ходе предварительно расследования, суд не находит, в связи с чем, их показания могут быть взяты в основу приговора.

Причин для оговора подсудимого ФИО2 со стороны свидетелей судом не установлено, доказательств этому не представлено.

Квалификация действий подсудимого, предложенная органами предварительного расследования, является правильной.

Однако суд считает необходимым уменьшить объём предъявленного ФИО2 обвинения, исключив из фабулы предъявленного обвинения, как излишне вменённое, указание на совершение незаконных действий установленного лица № (Свидетель №3) в интересах ФИО2, а именно способствование совершению работниками АО «Газпром газораспределение Север» ускорения производства необходимых обследующих мероприятий и подготовки соответствующих документов для ускорения производства официального подключения природного газа к указанному дому, поскольку ФИО2 обвиняется только за дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение заведомо незаконного бездействия.

Действия ФИО2 квалифицируются судом по ч. 3 ст. 291 УК РФ – дача взятки должностному лицу через посредника, за совершение заведомо незаконного бездействия.

ФИО2 действовал с прямым умыслом, т.е., давая взятку, осознавал опасность своих действий, предвидел, что тем самым совершает подкуп должностного лица, и желал этого, рассчитывая на то, что должностное лицо совершит обусловленное взяткой бездействие.

Таким образом, суд считает доказанным, что передача ФИО2 через посредника Свидетель №1 взятки в виде денег в размере 15 000 рублей должностному лицу ФИО4 была направлена на совершение последним незаконных бездействий в его (ФИО2) пользу. ФИО4, в силу занимаемой должности мастера – руководителя группы по контролю газопотребления УЭГ Центрального треста АО «Газпром газораспределение Север», достоверно зная противоправное подключение домовладений по адресу: 

<

адрес>, д. ФИО3, 

<

адрес> действующей газораспределительной сети ООО «Газпром межрегионгаз Север», и в силу исполнения ранее достигнутой с Свидетель №1 договоренности, за незаконное денежное вознаграждение незаконно бездействовал в не выявлении, не пресечении и не документировании в дальнейшем факта такого незаконного подключения. 

Размер взятки установлен и подтверждается показаниями подсудимого ФИО2 о том, что за беспрепятственное подключение газоиспользующего оборудования в возводимых им жилых домах по адресу: 

<

адрес>, д. ФИО3, 

<

адрес> газораспределительной сети, и не документировании в дальнейшем факта такого незаконного подключения, передал через посредника Свидетель №1 должностному лицу деньги в сумме 15 000 руб. 

Свидетель №3, согласно должностной инструкции, является должностным лицом, постоянно выполняющим в акционерном обществе, организационно-распорядительные функции, в том числе по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

Суд к такому выводу пришел из показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, в которых тот не отрицает факта дачи взятки, через посредника, должностному лицу-, давая оценку которым суд считает их достоверными, они обстоятельны, подробны, содержат сведения, которые могли быть известны только лицу, совершившему преступление, они объективно согласуются с оглашенными показаниями свидетелей и исследованными материалами уголовного дела.

Кроме того, вину ФИО2 подтверждают проанализированные выше доказательства, которые суд находит достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела.

Так свидетель Свидетель №1 показал, что с целью ускорить процесс получения документов от АО «Газпром газораспределение Север» и произвести непосредственный пуск газа в возводимых ФИО2 жилых домах по адресу: 

<

адрес>, д. ФИО3, 

<

адрес> газораспределительной сети, и не документировании в дальнейшем факта такого незаконного подключения он предложил ФИО2, действуя в качестве посредника, передать Свидетель №3, являющимся должностным лицом, руководителем группы по контролю газопотребления УЭГ Центрального треста АО «Газпром газораспределение Север», взятку в размере 15 000 рублей. На что последний согласился, и им от ФИО2 были получены денежные средства банковским переводом в сумме 15 000 рублей, в качестве взятки за незаконные действия, а именно за ускорение процесса получения документов, а также невыявление неофициального пуска газа. Данные денежные средства он сразу же перевел Свидетель №3, в связи с чем в это же день – ДД.ММ.ГГГГ он произвел пуск газа по просьбе ФИО2, не дожидаясь ответа из АО «Газпром газораспределение Север», в связи с тем, что Свидетель №3 за взятку выполнял действия по невыявлению неофициального потребления газа, а также с помощью Свидетель №3 и получения им взятки ускорялось оформление документации для официального подключения.

Свидетель Свидетель №3 подтвердил тот факт, что осенью 2021 года ему позвонил Свидетель №1, сказал, что у него имеется на «подключение» к газораспределительной сети дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. ФИО3, 

<

адрес>, что хозяин данного дома хочет ускорить получение документов на объекты строительства по газификации и осуществить несанкционированное подключение дома к газораспределительной сети раньше, чем это возможно при ожидании в общей очереди, указанный человек готов передать ему через Свидетель №1 за невыявление данного факта и подготовку документов денежные средства в сумме 15 000 рублей. В его должностные обязанности, как раз входило выявление и фиксация подобных фактов несанкционированного подключения. Он на предложение хозяина дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. ФИО3, 

<

адрес>, переданное ему Свидетель №1 ответил согласием, не осуществлять за передачу ему денежных средств в указанной сумме выявление факта несанкционированное подключение дома по адресу: 

<

адрес>, д. ФИО3, 

<

адрес>. Он и Свидетель №1 договорились, о том, что с его стороны он не будет выявлять факт несанкционированного подключения дома по адресу: 

<

адрес>, д. ФИО3, 

<

адрес> газораспределительной сети, за это ему нужно будет перечислить денежные средства в сумме 15 000 рублей. Спустя какое-то время Свидетель №1 осуществил ему перевод на банковский счет со своего банковского счета денежные средства в сумме 15 000 рублей. В квитанции об оплате от ДД.ММ.ГГГГ по лицевому счету № (

<

адрес>, д. ФИО3, 

<

адрес>), согласно которой оплачено 5 419 рублей 86 копеек, с учетом того, что пуско-наладочные были проведены и пуск газа официально произошел ДД.ММ.ГГГГ, оплата произведена за два месяца, то есть за пользование газом за ноябрь и декабрь 2021 года.

Иные материалы уголовного дела, исследованные в ходе судебного следствия, суд не отражает в приговоре в связи с отсутствием юридической значимости.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает требования, перечисленные в ст.ст. 6, 43, 60 УК Российской Федерации, характер и степень общественной опасности содеянного им, смягчающие наказание обстоятельства, а также его влияние на исправление осужденного и его личность.

Подсудимый совершил преступление, относящееся в силу ст.15 УК Российской Федерации к категории тяжких.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнения не вызывает исходя из его поведения в суде и материалов уголовного дела, на учете у врача-психиатра он не состоит. (т.2 л.д.51). Вследствие чего в отношении совершенного преступления он является вменяемым и подлежит уголовной ответственности. 

ФИО2 не судим, имеет постоянное место жительства, является индивидуальным предпринимателем, состоит в гражданском браке, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, на учете у нарколога не состоит (т.2 л.д.50). Согласно характеристики ст. УУП ОП№ УМВД Росии по 

<

адрес> зарекомендовал себя удовлетворительно, не замечен в употреблении спиртных напитков и наркотических средств, к административной ответственности не привлекался, заявлений на него не поступало (т.2 л.д.54). Соседи характеризуют ФИО2 положительно, отношения в его семье доброжелательные, доверительные. С соседями он вежлив, внимателен, участвует в общественных мероприятиях, по возможности оказывает помощь соседям.

Смягчающими наказание обстоятельствами, в отношении подсудимого в соответствии с ч.1, 2 ст.61 УК Российской Федерации, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких, оказание помощи близким, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка.

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК Российской Федерации судом не установлено.

Принимая во внимание, что ФИО2 совершил преступление относящееся к категории тяжких, однако частичною признал вину, раскаялся в содеянном, характеризуется удовлетворительно, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, считает справедливым назначить подсудимому наказание в виде штрафа в доход государства.

По мнению суда, наказание в виде штрафа является наиболее справедливым, соразмерным и будет способствовать достижению целей наказания. Назначение иных видов наказаний, суд находит нецелесообразным, исходя из личности подсудимого.

При назначении наказания суд не применяет положения части 1 статьи 62 УК РФ, так как подсудимому не назначается наиболее строгий вид наказания.

Суд не находит правовых оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, как не находит и оснований для применения ст. 64 УК Российской Федерации, поскольку отсутствуют обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления, либо исключительные обстоятельства, связные с целями и мотивами преступления.

Вопрос о вещественных доказательства по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст.81-82 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ЮРЬЕВИЧАпризнать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в доход государства.

Реквизиты: Банк получателя: отделение Тюмень Банка России// УФК по 

<

адрес>; получатель платежа: УФК по 

<

адрес> (ИФНС России по 

<

адрес> №); ИНН получателя 7203000979; КПП получателя 720301001; БИК 047102101; номер счета получателя 03№; счет 40№; вид платежа – штраф, уплачиваемый на основании судебного акта по результатам рассмотрения дела по существу; КБК 18№; (ОКТМО 71701000). 

Разъяснить осужденному, что в соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК Российской Федерации осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Разъяснить, что на основании ч. 5 ст. 46 УК Российской Федерации, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа это наказание заменяется наказанием в пределах санкции, предусмотренной соответствующей статьей Особенной части УК Российской Федерации. Злостно уклоняющимся от уплаты штрафа признается осужденный, не уплативший штраф в установленный ст. 31 УИК Российской Федерации срок. 

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, до вступления приговора суда в законную силу, после отменить.

Вещественные доказательства по делу:

CD-R диск с информацией предоставленной ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя Свидетель №1 и CD-R диск с информацией предоставленной ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя Свидетель №3 – хранить при материалах уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток в Тюменский областной суд с момента провозглашения, осужденным с момента получения, путем подачи жалобы в Ленинский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении нового защитника.

Председательствующий подпись И.

<

адрес>